关于2022年长沙县供销合作社联合社
培育壮大工程专项资金安排计划的公示

根据《2022年度“长沙县供销合作社联合社培育壮大工程专项资金”申报指南》，确定项目申报单位19个，共计划安

排专项资金160万元，现予以公示。如有异议，请在5个工作日内反馈意见。

联系单位：长沙县供销合作社联合社合作指导部，联系电话：0731-84020969

长沙县供销合作社联合社

2022年11月24日

2022年长沙县供销合作社联合社培育壮大工程专项资金安排计划表
序号 申报单位 所在镇街 计划安排资金（万元）
1 长沙聚贤汇供销服务有限公司 开慧镇 5
2 湖南旺春供销服务有限公司 春华镇 5
3 长沙宏展供销服务有限公司 北山镇 5
4 长沙梓腾供销服务有限公司 金井镇 5
5 长沙县红花蜜蜂养殖专业合作社 果园镇 13
6 长沙路口物资供销有限公司 路口镇 17
7 长沙县新云为农供销服务有限公司 北山镇 7
8 长沙美丰农资连锁有限公司 路口镇 18
9 长沙县世杰农业科技有限公司 金井镇 6
10 长沙大宇农牧实业有限公司 路口镇 14
11 湖南紫欣农业发展有限公司 福临镇 7
12 湖南乐高农业科技有限公司 春华镇 7
13 长沙和诚电商科技有限公司 黄花镇 12
14 长沙县金井镇鑫旺源家庭农场 金井镇 7
15 长沙智康农业科技有限公司 金井镇 7
16 长沙安成农业有限公司 金井镇 7
17 长沙县家味农香种养专业合作社 果园镇 5
18 湖南旌日电子商务有限责任公司 泉塘街道 7
19 长沙县枣利农业科技有限公司 路口镇 6
合计 160

根据长沙市财政局《关于下达2022年度防旱抗旱经费的通知》（长财农指〔2022〕119号）文件精神，经研究并报请县

政府审定同意，现将2022 年度防旱抗旱经费共计200 万元予以公示，公示期为2022 年11 月24 日-2022 年11 月30

日。公示期间如有异议，请及时以书面或致电形式向长沙县财政局财政监督检查科（0731-84011710）反映。

长沙县财政局

2022年11月24日

2022年度防旱抗旱经费安排公示

序号 单位 项目单位 项目建设内容 金额（万元）

1 开慧镇 飘峰山村 飘峰水库灌区疏通及修复项目 18

2 安沙镇 文家段村 碎花铺组碎花铺塘整修 9

3 鼎功桥村 大生福组水渠修复和机台建设 15

4 路口镇 龙泉社区 肖家组灌溉水能力提升恢复项目 18

5 长龙街道 茶塘村 抗旱渠道疏通（石江塘、徐家）及山塘整修（下马塘）项目 13

6 黄兴镇 黄兴镇 蓝藻治理 50

7 春华镇 花园新村 三兴组农田灌溉水渠及简易抽水机台建设项目 12

8 金鼎山社区 龙顾组杉山大塘整修 10

9 北山镇 新桥社区 刘家冲组主水渠及蓄水闸坝建设 10

10 福安村 抗旱机台管网建设工程 15

11 福临镇 金牛村 整修山塘、闸坝、沟渠,新建提水机台 10

12 江背镇 五美社区 山塘整治项目 10

13 金井镇 石井村 湾里屋组灌排渠道改造项目 10

合 计 200

为进一步做好长沙县新型墙体

材料专项基金和散装水泥专项资金

（以下简称两金）返退工作，现将有关

事项通知如下：

凡在 2017 年 4 月 1 日前已向长

沙县非税管理局缴纳（含补缴）新型

墙体材料专项基金和 2016 年 2 月 1

日前已向长沙县非税管理局缴纳（含

补缴）散装水泥专项资金的建设单位

（个人），符合省、市和县有关专项基

金、专项资金返退文件要求，且尚未

办理返退手续的建筑工程，请于

2022 年 12 月 25 日前携相关资料到

长沙县住房和城乡建设局建筑材料

服务站办理返退手续。逾期未办理

清算登记的，缴纳的两金预收款将全

额结转上缴国库。

联系地址：长沙县星沙街道望仙

路73号

联系电话：0731-84014846

特此公告！

长沙县住房和城乡建设局

2022年11月24日

关于长沙县新型墙体材料专项基金
和散装水泥专项资金返退工作的公告

根据相关会议精神、政策文件及航线协议，中国（湖南）自由贸易试验区长沙片区临空管理委员会对长沙至胡志明/

达卡、北美两条县开国际货运航线第三年度执飞航班进行考核，同时聘请第三方会计师事务所进行专业审计，考核方法

与考核结果已上报省口岸办和市、县政府审批同意。现将两条航线第三年度航线奖励资金予以公示，公示时间：2022

年 11月24日- 2022年12月1日。公示期间内，中国（湖南）自由贸易试验区长沙片区临空管理委员会、长沙县财政局

接受公众来电、来信、来访，并对所反映的问题进行调查、核实和处理。

联系方式：长沙自贸临空区0731-86189508；县财政监督检查局0731-84011710

长沙至胡志明/达卡、北美两条县开国际
货运航线第三年度奖励资金的公示

长沙至胡志明/达卡、北美两条县开国际货运航线第三年度航线奖励资金的公示
序号 航线名称 航线运营 第三年度考核期间 第三年度核定 第三年度已拨付 第三年度未拨付

企业名称 奖励金额（万元） 奖励金额（万元） 奖励金额（万元）

1 长沙至胡志 湖南环海渔业 2019年12月2日- 3775.4200 2884.5300 890.8900

明/达卡 贸易有限公司 2020年12月1日

2 北美航线 湖南连年有鱼进 2020年11月1日- 7916.7001 2000.0000 5916.7001

出口有限公司 2021年10月31日

合计 11692.1201 4884.5300 6807.5901

04 镇街 ■2022年11月24日 星期四
■责编/江涛 蒋亦子 美编/时宽玉 任筱 校读/黄倩宜86885555

新闻热线
离您更近 与您更亲
xingshashibao@126.com

◎星沙时报记者张庆
通讯员吴让林隐君

地处长沙县开慧镇的锡福村是

全国乡村旅游重点村，近年来，独具

特色的院士农业、别具一格的乡间民

宿，为村子的发展增添了浓墨重彩的

一笔。

党的二十大报告提出：“全面推进

乡村振兴。发展乡村特色产业，拓宽

农民增收致富渠道。统筹乡村基础设

施和公共服务布局，建设宜居宜业和

美乡村。”

走近锡福村，昔日的羊肠小道，如

今修建成笔直宽阔的康庄大道；昔日

破旧的土坯房，如今全部翻新；昔日的

偏远村，如今蜕变成“水清、路平、灯

明”的生态文明村、国家森林乡村……

让乡村成为生态宜居的美丽家园，让

居民望得见山、看得见水、记得住乡

愁，正是乡村振兴的题中之义。

环境整治扮靓美丽乡村

“我们村家家户户门前院里都栽

种了花草盆景，今年赶上美丽宜居

村庄建设的好时候，我还把自己菜

园改造了一下！”吃过午饭，村民林

立军和几位邻居围坐在家门口饮茶

畅谈，生活惬意舒适。

十几年前，锡福村还是一个贫

穷落后的偏远村。“晴天一身灰，雨

天一身泥。”村民组长缪清林这样

形容。

“我们通过环境整治，深入挖掘

特色文化，推进农文旅融合发展。

乱搭乱建、杂物随意堆放等情况没

有了，现在整个村子整齐、漂亮得

很。”锡福村党总支书记林益明说。

“现在村里人都自觉了，不在家

门口乱堆乱放垃圾杂物。”说起村里

舒适整洁的生活环境，村民刘中勇

竖起大拇指。

不远处，党员陈更高带领村民在

美丽宜居村庄建设点查缺补漏，闲

不住的他经常会到处转转，哪里的

卫生不行，他及时联系户主清扫，保

持村上干净整洁。

道路宽了、路灯亮了，出行更便利

了，山青了，水绿了……村民们眼下优

美的环境，正是锡福村实施乡村振兴

战略、推动农村人居环境整治的精彩

蝶变。

山水民宿赋能乡村振兴

良好的生态环境是乡村发展的

宝贵财富和最大优势。2019 年，锡

福村被评为国家森林乡村。生态环

境的提升也带动了锡福村乡村游、

研学游、生态游和文化游。

初冬时节，村民周金辉在锡福村

喻家洞民宿片区忙完一天的工作，

笑容满面：“比种田的收入多，一天

120 元，在家门口就能挣钱。”

生态环境好了，火热的乡村民宿

为当地村民增收带来了新的途径。

每到周末，前来采摘农作物，体验乡

村美食的游客络绎不绝。

近 年 来 ，锡 福 村 深 入 践 行“ 绿

水青山就是金山银山”理念，全面

推进乡村旅游发展，依托优质的山

水资源、深厚的人文底蕴、鲜活的

地方民俗，打造以山水生态观光、

乡村休闲度假、人文风情体验等为

卖 点 的 乡 村 旅 游 目 的 地 。 形 成 了

以乡村特色民宿旅游为主导，以小

水果、有机稻种植等特色农业为辅

的文化旅游产业。

据悉，锡福村目前已形成喻家

洞、大明湖、新桃源三大民宿片区，

成为长沙及周边岳阳等地市民日常

度假休闲的好去处，接待了来自省

内外游客 30 多万人次，实现综合旅

游收入近 5000 万元，为村集体经济

增收近 200 万元。

“扎实实施农村人居环境整治行

动，因地制宜、精准施策，改善环境、

补齐短板，我们一定能推动乡村生

态振兴，建设好生态文明的美丽开

慧。”开慧镇相关负责人说。

美丽乡村释放“生态红利”
长沙县开慧镇锡福村推动农村人居环境整治，打造美丽宜居的生态乡村

昔日偏远
的锡福村，如今
蜕变成“水清、
路平、灯明”的
生态文明村、国
家森林乡村。
图为锡福民宿。

张庆摄

星沙时报讯（记者 李丹 通
讯员 李炫召）走进清晨的江背

机械制造小镇，机器轰鸣，运输

车辆络绎不绝。园区内长沙雷

萨同心专用汽车制造有限公司

厂区，一排排成品汽车产品整

齐排列等待运出。该公司由江

背镇本土企业与头部汽车制造

企业联合创办，主要产品为专

用汽车。厂区于 2022 年初开

始建设，7 个月竣工投产，目前

累计产值已经达2000多万元，

新增就业岗位60余个。

“目前我们项目已经开启

80%的产能，生产车间采取了全

新的模块化管理模式，效率提

高了很多。我们订单产能需求

还很大，公司正在谋划扩建。”

项目负责人介绍。

同期竣工的还有湖南同心

实业有限责任公司电泳涂装线、

废气治理改扩建项目等三个市

重大项目，目前均投入使用。

据悉，江背镇域内的市重大

项目主要是产业发展类项目，主

要布局在江背机械制造小镇，对

汽车零部件产业和特色模具产

业“强链、补链”有强劲的引领作

用，是全镇产业升级转型、腾笼

换鸟的重要支点。今年以来，江

背镇积极落实“项目为王、项目

为先、项目为大”要求，全力推进

“项目建设提速年”行动，精准发

力，大干快上推进重点项目建

设。镇域范围内开竣工市重大

项目 9 个，已完成投资 11.1 亿

元，重大项目建设攻坚战取得阶

段性成果。

攻坚重大项目冲刺全年“精彩答卷”
江背镇今年开竣工市重大项目9个，完成投资11.1亿元

星沙时报讯（通讯员 刘洁
记者 杨源）“道路千万条，安全

第一条。”近日，长沙县道路交

通安全管理办联合青山铺镇深

入推进农村地区道路交通安全

宣传教育工作，把交通安全“大

篷车”开进青山铺镇文化站，通

过农村群众喜闻乐见的方式，

将交通安全知识送到农村群众

手中，切实提升广大农村地区

群众的交通安全意识，让“守法

规知礼让，知风险会避险”深入

人心。

活动通过悬挂安全警示横

幅、发放宣传资料、演唱串烧歌

曲、演绎小品等多种形式，进一步

扩大交通安全宣传覆盖面。同时

聚焦交通安全要素中“人、车、路”

隐患，面对面给村民讲解了“一盔

一带”“安全驾驶”的重要性，提醒

大家自觉遵守交通法规，做到安

全文明出行，全方位唱响农村交

通安全出行“平安曲”。

今年以来，青山铺镇累计

开展道交安全屋场会、宣讲活

动50余场，参训人数达1800余

人，发放宣传资料 5500 余份，

有效提升了居民群众守规意

识、礼让意识和避险意识。下

一步，青山铺镇将持续开展交

通安全宣讲活动，充分利用“村

村通”广播、道交安全小喇叭、

电子显示屏、网格微信群等媒

介，深入开展农村交通安全宣

传，营造良好的农村交通环境，

为村民安全出行保驾护航。

交通安全大篷车唱响出行“平安曲”
长沙县道安办联合青山铺镇推进道路交通安全宣传教育工作

星沙时报讯（记者 罗展 通
讯员姚丹范勇）今年年初，长沙

县高桥镇扎实推进“党建聚合力

书记领航行动”，打造“新农人”

空间站，培育壮大各类“新农人”

队伍，创新制定镇级科技特派员

制度，从湖南省农科院、湖南农

业大学邀请18名专家聘任为高

桥镇科技特派员，精准匹配企业

需求，为镇域内 18 家企业开展

对口帮扶指导。

长沙县阁阁农业开发有限

公司负责人张阁得知消息后，

第一时间与高桥镇党委政府联

系，抓住这次机会，争取到湖南

农业大学水产养殖专家朱耀武

成为他的“一对一指导员”。出

生农村的张阁是高桥镇的返乡

创业代表。

“在3月份捕捞虾苗到寄养

田饲养之前，朱老师指导我将

寄养田头年剩余的虾都清除

掉，改善水草养殖技术，每亩只

放虾苗 80 到 100 斤，虾苗并不

是越多越好。”张阁介绍，在特

派员老师的指导下，他的水稻

和稻虾产量都大大提升，稻虾

还可提早2月上市，售价高出同

期市场价2倍以上，今年水稻和

小龙虾年产值超120万元，公司

实现了转亏为盈，还给周边 30

多名农户提供了就业岗位。

目前，高桥镇利用冬闲时间

抓紧推进“四高”农业综合改革

示范片建设，正进行基础设施完

善工作，张阁的几百亩稻田正好

在示范片范围内，他也着手为未

来三到五年更大的目标做准备，

借着农文旅融合发展的契机，打

造艺术稻田、钓虾基地等项目，

往休闲农业发展，加快产业融合

步伐，提升农业产业质效。

培育“新农人”提升农业质效
高桥镇创新制定镇级科技特派员制度，培育壮大各类“新农人”队伍

星沙时报讯（通讯员 张秋云 记
者 许慧琳）“请放心，我们园区没有运

输存储易燃易爆危险品，每天还有物

业人员定时巡查园区内的安全生产工

作。”近日，看到长沙县黄花镇仓储物

流行业安全检查专班组走进园区检

查，湖南东一运通物流园的物业负责

人熟络地打起招呼。

为确保仓储物流行业安全稳定运

行，进一步规范强化安全生产秩序，督

促快递、仓储物流场所加强安全管理，

黄花镇仓储物流行业安全检查专班组

自 9 月成立以来，就不停奔走在辖区

各大物流园区，加大对安全生产的检

查力度与检查频率，全力筑牢仓储物

流行业安全防线。

据了解，黄花镇共有22家仓储物

流企业、148家租户，专班组列出工作

计划、检查时间、检查范围，严格落实排

查计划，主要针对疫情防控、安全生产

资料、消防设施设备、安全责任制度、特

种设备管理、违章建筑等方面进行逐项

排查。对于检查中发现的不规范问题，

要求企业能当场整改的立即整改，不能

当场整改的则下达整改通知单，要求相

关责任人在规定时间内整改完毕。

目前，专班组已对15家企业场所

下达整改通知书，约谈8家，查扣无手

续叉车2台，暂停叉车无证操作4台，

对4家企业园区下发违章建筑整改通

知书，拆除违章建筑近 2000 平方米，

在 160 余次的检查中排查隐患 245

处、整改245处，其中2家档口违规运

输存储危险品3075公斤，交由行政执

法部门立案处罚。

“仓储物流企业安全工作一定要

引起重视，容不得丝毫麻痹大意。”为

切实将安全生产隐患消除在萌芽状

态，专班组通过“排查+宣教+演练”相

结合的方式开展行动，对物流企业逐

户逐栋排查的同时，也在园区不定期

开展消防安全演练、安全宣传教育等

活动，进一步增强企业负责人和生产

主体的安全意识，指导企业排查、整改

安全隐患，提升园区的安全管理能力，

并叮嘱各企业管理人要严格落实危化

品管控措施，加强来往园区货物管理。

“其实大家对危险品的认识存在很

大局限性，危险品分为9大类，老百姓

只知道身边的几个品种，对危险品的认

知远远不够，认为没有出事故，就不是

危险品，就没必要查。通过我们一遍遍

地耐心讲解和对身边真实事件的案例

分析，各园区企业也意识到了违规运

输、存储危险品的危害性。”黄花镇仓储

物流行业安全检查专班组成员说。

下一步，黄花镇将持续落实各领

域“保安全”专项行动，持续加大对仓

储物流行业的安全隐患排查整治力

度，严格落实仓储物流疫情防控及各

项安全工作，定期开展安全“回头看”

活动，牢牢守住安全底线，确保辖区平

安稳定。

牢牢守住安全底线 确保辖区平安稳定
长沙县黄花镇扎实抓好仓储物流行业安全生产工作